
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 141

23 Μαρτίου 2010

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη 
θέση «Σκληρή −Σκάλα», νήσου Αγκιστρίου, κοινό−
τητας Αγκιστρίου, Νομαρχίας Πειραιά. ...................... 1

Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού – παραλίας στη 
θέση «Αγία Κυριακή» Δήμου Μονεμβάσιας, Νομού 
Λακωνίας. .............................................................................................. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 4302/2689 (1)
Καθορισμός των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 

«Σκληρή −Σκάλα», νήσου Αγκιστρίου, κοινότητας Αγκι−
στρίου, Νομαρχίας Πειραιά.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−

2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας» και ιδίως το άρθρο 9, 
παρ.1 του πιο πάνω Νόμου, καθώς και το γεγονός ότι:

α) πρόκειται για περιοχή, η οποία χαρακτηρίζεται από 
θαμνώδη φυσική βλάστηση,

β) η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 
πρανή με απότομες κλίσεις και ύψη που κυμαίνονται 
από 6,4 έως 15 μέτρα περίπου,

γ) στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί 
πόροι,

δ) η περιοχή επηρεάζεται από νότιους και νοτιοανα−
τολικούς ανέμους,

ε) η ισοβαθής των 50 μέτρων αναπτύσσεται σε από−
σταση 500 μέτρων περίπου από την ακτογραμμή,

στ) δεν διαπιστώθηκαν τεχνικά έργα στη ζώνη χάρα−
ξης του αιγιαλού και της παραλίας,

ζ) την από 10−9−2007 βεβαίωση του Πολιτικού Μηχανικού 
Χρονόπουλου Κ. Βασίλειου και του Τοπογράφου Μηχανι−
κού Τ.Ε. Μπάλλια Λ. Αλκιβιάδη, σύμφωνα με την οποία:

ι) η περιοχή της νήσου Αγκιστρίου, στην οποία ζητείται 
η χάραξη των γραμμών αιγιαλού και της παραλίας είναι 
περιοχή εκτός σχεδίου πόλης, εκτός προϋφισταμένου 
του 1923 οικισμού ή οικισμού κάτω των 2000 κατοίκων 
και εκτός Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου,

ιι) στην περιοχή δεν υφίστανται συγκεκριμένες χωρο−
ταξικές κατευθύνσεις, ούτε συγκεκριμένες χρήσεις γης 
και γενικά σε όλο το νησί απουσιάζει ο χωροταξικός 
σχεδιασμός,

ιιι) η νήσος Αγκίστρι δεν έχει ενταχθεί στις διαδικα−
σίες του Εθνικού Κτηματολογίου.

2. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70, «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

3. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55, «περί διοικητικής απο−
κέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, 
Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, Π.Δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και 
Π.Δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις: του άρθρου 19, παραγρ. 5, του
Ν. 2344/1995, του άρθρου 52, παρ.5, του Ν. 2218/1994 και 
του άρθρου 4, παρ. 7, του Ν. 2240/1994, δυνάμει των 
οποίων αρμοδιότητες του Υπουργείου Οικονομικών, που 
είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περι−
φερειακό Δ/ντη, σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14,
παρ. 2, του Ν. 2399/1996, με τις οποίες προβλέπεται η 
κατάργηση των θέσεων των Περιφερειακών Δ/ντων, οι 
αρμοδιότητες πλέον των οποίων περιήλθαν στο Γενι−
κό Γραμματέα της Περιφέρειας και ασκούνται από τον 
Αναπληρωτή Περιφερειακό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του εδαφίου 4, της παρ. 2, του άρ−
θρου 1 και της παρ.6 του ιδίου άρθρου του Ν. 2503/97 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ−
μιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/1997), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν, 
αλλά αποτελούν από 1−9−1997, Υπηρεσίες του Υπουρ−
γείου Οικονομικών.

6. Το με αριθμό 28979/31−7−1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπ. Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης και Απο−
κέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες του 
Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα Υπηρε−
σιών του Υπουργείου Οικονομικών μεταφέρονται από 
1−9−1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Τη με αριθμό 14650/ΔΙΟΕ85/17−3−04 (ΦΕΚ 519/ τ.Β΄/
17−3−2004) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

1359

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.03.30 09:23:17
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1360 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Υπουργού Οικονομικών, «περί καθορισμού αρμοδιοτήτων 
του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών».

8. Το με αριθμό 1030067/296/Α0006/7−4−2004 έγγραφο 
της Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοικητικής 
Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι−
κών, «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες των Υφυπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται από 
10−4−2004 στους Γεν. Γραμματείς Περιφερειών».

9. Τις διατάξεις της παρ. 21, του άρθρου 46, του
Ν. 3220/2004, «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πο−
λιτικής − αντικειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου 
και άλλες διατάξεις», με την οποία ορίζεται η 10−4−2004, 
ως ημερομηνία περιέλευσης αρμοδιοτήτων του Υπουρ−
γείου μας στους Γενικούς Γραμματείς των Διοικητικών 
Περιφερειών της χώρας.

10. Το τοπογραφικό διάγραμμα σε 1 πινακίδα με 
κλίμακα 1:500 της περιοχής «Σκληρή − Σκάλα», νήσου 
Αγκιστρίου, κοινότητας Αγκιστρίου, Ν. Πειραιά., που 
συντάχθηκε το Σεπτέμβριο του 2007 από τον Πολιτικό 
Μηχανικό Χρονόπουλο Κ. Βασίλειο καν τον Τοπογράφο 
Μηχανικό Τ.Ε. Μπάλλια Λ. Αλκιβιάδη και έχει θεωρηθεί 
από την Κτηματική Υπηρεσία Πειραιά..

11. Την από 21−11−2007 Έκθεση της Επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας.

12. Τη σύμφωνη του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, 
που διατυπώθηκε στο με αριθμό Φ. 544.5/158/09/Σ.6611/
18−3−2009/ΓΕΝ/Δνση Α2/τμήμα Ιε, έντυπο σήμα του.

13. Το αριθ. 7024/1701/Φ.313/02−12−2009 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά.

14. Την αριθ. 44446/28082/16−12−2009 απόφασή μας, με 
την οποία έγινε ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού και 
παραλίας στη θέση «Σκληρή Σκάλα, νήσου Αγκιστρίου, 
κοινότητας Αγκιστρίου, Νομαρχίας Πειραιά.

15. Το αριθ. Δ4736/28−01−2010 έγγραφο του Εθνικού 
Τυπογραφείου, αποφασίζουμε:

1. Επικυρώνουμε την από 21−11−2007  Έκθεση της Επιτρο−
πής καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας, καθώς 
και το από Σεπτέμβριο 2007 τοπογραφικό διάγραμμα σε 
μία πινακίδα που την συνοδεύει, το οποίο συντάχθηκε 
από τον Πολιτικό Μηχανικό Χρονόπουλο Κ. Βασίλειο και 
τον Τοπογράφο Μηχανικό Τ.Ε. Μπάλλια Λ. Αλκιβιάδη και 
επί του οποίου η παραπάνω Επιτροπή καθόρισε:

α) με ερυθρά συνεχή πολυγωνική γραμμή στις κο−
ρυφές με στοιχεία 1, 2, 3, ... , 16, 17, 18 (της οποίας οι 
κορυφές καθορίζονται με συντεταγμένες του κρατικού 
Δικτύου ΓΥΣ) τα όρια του αιγιαλού στη θέση «Σκλη−
ρή −Σκάλα», νήσος Αγκιστρίου, κοινότητα Αγκιστρίου,
Ν. Πειραιά και

β) με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή στις κορυφές 
με στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄, ... , 16΄, 17΄, 18΄ (της οποίας οι κορυφές 
καθορίζονται με συντεταγμένες του κρατικού δικτύου 
Γ.Υ.Σ.) τα όρια της παραλίας στην ίδια θέση.

2. Μετά την έκδοση της παρούσας απόφασης παύει να 
ισχύει η αριθ. 44446/28082/16−12−2009 απόφασή μας.

Η απόφαση αυτή, μαζί με την από 21−11−2007 Έκθεση 
της Επιτροπής καθώς και το από Σεπτέμβριο του 2007 
τοπογραφικό διάγραμμα, που προαναφέραμε, να δημο−
σιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Φεβρουαρίου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

Του άρθρου 3 του νόμου 2971/2001
ΦΕΚ 285/19−12−01/τ.Α΄

Για τον καθορισμό των ορίων Αιγιαλού και Παραλίας, 
στη θέση «Σκληρή − Σκάλα», νήσος Αγκίστρι, κοινότητα 
Αγκιστρίου, Ν. Πειραιά.

Στην νήσο Αγκίστρι, σήμερα την 21/11/2007 ημέρα Τε−
τάρτη, οι παρακάτω υπογράφοντες:

α) Στάθης Νικόλαος, ΠΕ/Α΄ Τοπογράφος Μηχανικός, 
αναπληρωτής Διευθυντή της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Πειραιά, ως Πρόεδρος.

β) Αβραάμ Γεώργιος, ΠΕ/Β΄ Τοπογράφος Μηχανικός, 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά, ως Μέλος.

γ) Καρδαμήτση Κ., ΠΕ/Α΄ Πολιτικός Μηχανικός, Διευθύ−
ντρια Χωροταξίας και Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ−
ματείας Περιφέρειας Αττικής, ως Μέλος. (απούσα)

δ) Αρδίτσογλου Κλεονίκη, ΠΕ/Α΄ Αρχιτέκτων Μηχανι−
κός, αναπληρώτρια Διευθυντή Πολεοδομίας της Νομαρ−
χιακής Αυτοδιοίκησης Πειραιά, ως Μέλος.

ε) Σπυριδάκης Αντώνιος − Υποπλοίαρχος Λ/Σ, Διοικη−
τής Λιμενικού Σταθμού Αγκιστρίου, ως Μέλος,

που αποτελούμε την παραπάνω επιτροπή καθορισμού 
των ορίων Αιγιαλού και Παραλίας, δυνάμει του άρθρου 
3 του νόμου 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/τ.Α΄/19−12−2001) και της 
υπ’ αριθμ. 4374/6−12−2006 απόφασης του Γενικού Γραμ−
ματέα Περιφέρειας Αττικής «Περί Συστάσεως Επιτρο−
πής Καθορισμού των Ορίων του Αιγιαλού», συγκληθείσα 
κατόπιν της με αριθμό πρωτ. 5681/2−11−07 πρόσκλησης 
του Προέδρου της Επιτροπής μεταβήκαμε σήμερα στις 
21−11−2007 ημέρα Τετάρτη και ώρα 09:30 στην περιοχή 
«Σκληρή −Σκάλα», νήσος Αγκίστρι, κοινότητα Αγκιστρίου, 
Ν. Πειραιά και αφού λάβαμε υπόψη:

1) Την από 25/9/2007 αίτηση του Τοπογράφου Μηχανι−
κού Τ.Ε. Αλκιβιάδη Λ. Μπάλλια εκ μέρους της Κοινότητας 
Αγκιστρίου.

2) Το τοπογραφικό διάγραμμα σε 1 πινακίδα με κλίμα−
κα 1:500 της περιοχής «Σκληρή − Σκάλα», νήσος Αγκίστρι, 
κοινότητα Αγκιστρίου, Ν. Πειραιά, που συντάχθηκε τον 
Σεπτέμβριο του 2007 από τον Πολιτικό Μηχανικό Χρο−
νόπουλο Κ. Βασίλειο και τον Τοπογράφο Μηχανικό Τ.Ε. 
Μπάλλια Λ. Αλκιβιάδη.

3) Τη σχετική Δικαστηριακή και Διοικητική Νομολογία 
και τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 όπως ισχύει σήμερα 
και ειδικότερα το άρθρο 9 ήτοι:

α) Πρόκειται για περιοχή, η οποία χαρακτηρίζεται από 
θαμνώδη φυσική βλάστηση.

β) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 
πρανή με απότομες κλίσεις και τα ύψη στέψης που 
κυμαίνονται από 6,4 έως 15 μέτρα περίπου.

γ) Στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί 
πόροι.

δ) Η περιοχή επηρεάζεται από νότιους και νοτιοανα−
τολικούς ανέμους.

ε) Η ισοβαθής των 50 μέτρων αναπτύσσεται σε από−
σταση 500 μέτρων περίπου από την ακτογραμμή.

στ) Δεν διαπιστώθηκαν τεχνικά έργα στην ζώνη χά−
ραξης αιγιαλού − παραλίας.

ζ) Την από 10−9−2007 βεβαίωση του Πολιτικού Μηχανικού 
Χρονόπουλου Κ. Βασίλειου και του Τοπογράφου Μηχανι−
κού Τ.Ε. Μπάλλια Λ. Αλκιβιάδη σύμφωνα με την οποία.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1361

− Η περιοχή της νήσου Αγκιστρίου στην οποία ζητείται η 
χάραξη των γραμμών αιγιαλού και της παραλίας είναι πε−
ριοχή εκτός σχεδίου πόλεως, εκτός προυφισταμένου του 
1923 ή οικισμού κάτω των 2000 κατοίκων και εκτός Γ.ΠΣ.

− Στην περιοχή δεν υφίστανται συγκεκριμένες χωρο−
ταξικές κατευθύνσεις, ούτε συγκεκριμένες χρήσεις γης 
και εν γένει σε όλο το νησί του Αγκιστρίου απουσιάζει ο 
χωροταξικός σχεδιασμός όπως και το κτηματολόγιο.

4) Την μετά επιτόπιο μετάβαση σχηματισθείσα αντί−
ληψη για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς 
και ύστερα από διαλογική συζήτηση, αποφασίζει:

1. Καθορίζει επί του παραπάνω διαγράμματος την ορι−
ογραμμή του Αιγιαλού με ερυθρά συνεχή πολυγωνική 
γραμμή, με στοιχεία 1, 2, 3, ... , 16, 17, 18 της οποίας οι 
κορυφές καθορίζονται με συντεταγμένες του κρατικού 
Δικτύου ΓΥΣ.

2. Καθορίζει την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄, ... ,
16΄, 17΄, 18΄, της οποίας οι κορυφές καθορίζονται με συ−
ντεταγμένες του κρατικού Δικτύου ΓΥΣ, με σταθερό 
πλάτος ζώνης 10 μέτρων, επειδή θεωρείται απαραίτητη 

λόγω της φύσης της συνεχόμενης προς τον Αιγιαλό 
ξηράς και της αδυναμίας να εξυπηρετηθούν από τον 
Αιγιαλό οι σκοποί της παραγράφου 2 του άρθρου 1 του 
Ν. 2971/2001 δηλαδή, ότι ο Αιγιαλός και η Παραλία εκτός 
του κυρίου και αρχικού προορισμού αυτών, που είναι η 
επικοινωνία από τη θάλασσα προς τη ξηρά και αντίθε−
τα, δύναται να χρησιμεύσουν και για άλλους σκοπούς, 
δηλ. συγκοινωνιακούς εξωραϊστικούς − τουριστικούς και 
λοιπούς κοινωφελείς, καθώς και για εκμετάλλευση προς 
όφελος του Δημοσίου.

  Αθήνα, 5 Φεβρουαρίου 2010

Ο Πρόεδρος
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΤΑΘΗΣ

Τα Μέλη

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΒΡΑΑΜ
Κ. ΚΑΡΔΑΜΗΤΣΗ

ΚΛΕΟΝΙΚΗ ΑΡΔΙΤΣΟΓΛΟΥ
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΣΠΥΡΙΔΑΚΗΣ



1362 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1363



1364 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1365

    Αριθμ. 6023/3212 (2)
Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού – παραλίας στη θέση 

«Αγία Κυριακή» Δήμου Μονεμβάσιας, Νομού Λακω−
νίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τΑ΄/19−12−2001)

«Περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής απο−

κέντρωσης «όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, 
Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, Π.Δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και 
Π.Δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 του Ν. 2344/1995, 
του άρθ. 52 παρ.6 Ν. 2218/1994, του άρθ. 4 παρ.7 του 
Ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών, που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφ/κό Δ/ντή, σε συνδυα−
σμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του Ν. 2399/96, με 
τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων των 
Περιφ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περφέρειας και 
ασκούνται από τον Αναπληρωτή Περιφ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 του 
αρθ. 1 και της παρ.6 του ίδιου άρθρου του Ν. 2503/97 
«Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, Ρύθ−
μιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 107Α΄), σύμφωνα με τις οποίες οι Περι−
φερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών, που 
συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση του Νομού της 
Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία οργανική μονάδα 
της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν 
από 1−9−97, Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθ. 28979/31−7−1997 έγγραφο του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης και Αποκέντρωσης, 
σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες του Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται από 1−9−97 στον 
Υπουργό των Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθ. 14650/Δ10685/17−3−04 (ΦΕΚ 519 Β΄/17−3−04)
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών, «περί καθορισμού αρμοδιοτήτων των Υφυ−
πουργών Οικ/μίας και Οικ/κών».

8. Την διάταξη του άρθ. 46 παρ. 21 του Ν. 3220/04 (ΦΕΚ 
15/28−1−04) «Μέτρα Αναπτυξιακής και Κοινωνικής Πολιτι−
κής−αντικειμενικοποίηση του φορολογικού ελέγχου και 
άλλες διατάξεις».

9. Την υπ’ αριθ. 1030067/796/Α0006/7−4−04 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικ/μίας και Οικ/κών Δ/νση Οργάνωσης.

10. Την από 11.1.2007 έκθεση της Επιτροπής καθορισμού 
οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας στη θέση «Αγία Κυρι−
ακή», Δήμου Μονεμβάσιας, Νομού Λακωνίας και το από 
Σεπτέμβριο 2006 τοπογραφικό διάγραμμα του Μηχ/κού 
Πολ/κου Σπύρου Παπατζημόπουλου, σε κλίμακα 1:500, σε 
δύο (2) πινακίδες, το οποίο έχει θεωρηθεί στις 11.1.2007 
από την Τοπογράφο Μηχ/κό της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Λακωνίας, Περδικογιάννη Ευφροσύνη.

11. Το αριθ. 544.5/321/08Σ3547/8.4.2008 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 11.1.2007 έκθεση της Επιτροπής 
καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού − παρλίας στη θέση 
«Αγία Κυριακή», Δήμου Μονεμβάσιας, Νομού Λακωνίας 
και το από Σεπτέμβριο 2006 τοπογραφικό διάγραμμα 
του Μηχ/κού Πολ/κου Σπύρου Παπατζημόπουλου, σε κλί−
μακα 1:500, σε δύο (2) πινακίδες, το οποίο έχει θεωρηθεί 
στις 11.1.2007 από την Τοπογράφο Μηχ/κό της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας, Περδικογιάννη Ευφροσύνη. 
Στο παραπάνω διάγραμμα καθορίστηκε η οριογραμμή 
του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή με 
στοιχεία 39−40 (καθ. κορ. ΦΕΚ 329Δ΄/28.3.2005)− 41 − 42 
− 43 − ... − 54 − 55 − ορ. 17 (καθ. κορ. ΦΕΚ 320Δ΄/6.4.1193).

Καθορίσθηκε η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 4ό (καθ. κορ. 
ΦΕΚ 329Δ΄/28.3.2005) − 40΄΄ − 41΄ − 42΄ − 43΄ − ... − 54΄ − 
55΄ − 18΄΄ − 18΄ − 17΄ (17΄ και 18΄ καθορ. κορυφές ΦΕΚ 320 
Δ΄/6.4.1993), της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με 
παράλληλη μετάθεση της κόκκινης πολυγωνικής γραμ−
μής του αιγιαλού κατά δέκα (10) μέτρα.

Στη ζώνη της παραλίας δεν υπάρχουν κτίσματα.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί, μαζί με την έκθεση 

της Επιτροπής και το τοπογραφικό διάγραμμα, στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 24 Φεβρουαρίου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΦΩΤΗΣ ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΛΗΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού−παραλίας του
Ν. 2971/2001 στη θέση «Αγ. Κυριακή» του Δήμου Μονεμ−
βάσιας του Ν. Λακωνίας.

Οι κάτωθι υπογεγραμμένοι:
1) Βλαχάκος Κωνσταντίνος, Προϊστάμενος της Κτη−

ματικής Υπηρεσίας,
2) Περδικογιάννη Ευφροσύνη, Τοπ/φος Μηχ/κός, υπάλ−

ληλος Κτηματικής Υπηρεσίας,
3) Περδίκης Ευθύμιος Λιμενάρχης Μονεμβάσιας,
4) Λιακάκος Δημήτριος, Πολ. Μηχ/κός, Δ/ντής της Δ/

νσης Πολεοδ. Χωροτ. και Περιβ/ντος Ν.Α. Λακωνίας,
5) Αθανασούλης Ιωάννης, Πολ/κός Μηχ/κός της Δ/νσης 

ΠΕ.ΧΩ. Περιφέρειας Πελ/σου,
Αποτελούντες την επιτροπή του καθορισμού ορι−

ογραμμών αιγιαλού−παραλίας δυνάμει του άρθρου 3 
παράγραφος 1 του Ν. 2971/2001 όπως έχουν οριστεί με 
την αριθμ. 21296/18−12−2006 απόφαση της Γ.Γ. Περιφέ−
ρειας Πελ/σου.

Έχοντας υπόψη:
1. Την από 21−11−2007 αίτηση του Μηχ/κού Παπατζιμό−

πουλου Σπύρου για καθορισμό αιγιαλού−παραλίας στη 
συγκεκριμένη θέση.

2. Το από Σεπτέμβριο 2006 Τοπογραφικό διάγραμμα 
του Πολιτικού Μηχ/κού Σπύρου Παπατζιμόπουλου, που 
έχει θεωρηθεί στις 11−1−2007 από την Τοπ/φο Μηχ/κό 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας Περδικογιάννη 
Ευφροσύνη.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 και τη σχετική δικα−
στική και διοικητική νομολογία.

4. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 και 
ειδικότερα:



1366 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

*04001412303100012*

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από:
Βραχώδη πρανή.
2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις:
i) Λοφώδεις με έδαφος ημιβραχώδες.
ii) Εντός και εκτός Οικισμού.
iii) Δομημένες με αραιή δόμηση.
iv) Με χρήση τουριστική και κατοικίας.
3) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από:
Χαμηλή ποώδη φυσική βλάστηση.
β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν υπάρχουν παρά−

κτιοι φυσικοί πόροι.
γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογικών 

στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η περιοχή 
προσβάλλεται από ανέμους έντασης 7−8 Β κυρίως Β, ΒΑ.

δ. Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή.

ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους.

στ. Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων που νομίμως υφί−
στανται.

ζ. Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−
θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη.

η. Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά−
των κάθε κατηγορίας σε άμεση γειτνίαση με την υπό 
καθορισμό περιοχή.

θ. Το μη υφιστάμενο Κτηματολόγιο.

ι. Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών, αποφασίζει:

Καθορίζει την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη 

συνεχή πολυγωνική γραμμή με τα στοιχεία 39−40 (καθο−

ρισμένες κορυφές ΦΕΚ 329Δ΄/28−3−2005) − 41 − 42 − 43 − ... 

− 54 − 55 − oρ. 18 − oρ. 17 (ορ. 18 και ορ. 17 καθορισμένες 

κορυφές ΦΕΚ 320Δ΄/6−4−93).

Καθορίζει την οριογραμμή της παραλίας δια συνε−

χούς κίτρινης πολυγωνικής γραμμής με τα στοιχεία 

40΄ (καθορισμένη κορυφή ΦΕΚ 329Δ΄/28−3−2005) − 40΄΄ 

− 41΄ − 42΄ − 43΄ − ... − 54΄ − 55΄ − 18΄΄ − 18΄ − 17΄ (17)΄ και 18΄ 

καθορισμένες κορυφές ΦΕΚ 320Δ΄/6−4−93, της οποίας 

οι κορυφές εξασφαλίζονται δια παραλλήλου μεταθέ−

σεως της ερυθράς πολυγωνικής γραμμής κατά δέκα 

(10) μέτρα.

Στη ζώνη της παραλίας δεν υπάρχουν κτίσματα.

Σπάρτη, 11 Ιανουαρίου 2007

  Η Επιτροπή

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΛΑΧΑΚΟΣ

ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΠΕΡΔΙΚΟΓΙΑΝΝΗ

ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΠΕΡΔΙΚΗΣ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΛΙΑΚΑΚΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΟΥΛΗΣ  



ΦΕΚ 141 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1367



1368 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1369



1370 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04001412303100012*


